Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 201660 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.421, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo número 00200.010193/2016-26, resolve:

exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II,
da Lei no 8.112, de 1990, FRANCISCO NILO GONSALVES JU-
NIOR, matrícula no 210113, do cargo, em comissão, de Auxiliar
Parlamentar Júnior, AP-05, da Diretoria-Geral, a partir de
01/08/2016.

ILANA TROMBKA

DIRETORIA-GERAL DE GESTÃO

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.010368/2016-03, resolve:

Nº 2.393 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, DIOGO FONSECA GRAÇA, matrícula no 261042,
do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Júnior, AP-09, do
Gabinete do Senador Ricardo Franco, a partir de 01/08/2016.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 00200.010369/2016-40, resolve:

Nº 2.396 - exonerar LARISSA LIVIA DA SILVA ARAUJO, ma-
trícula no 264006, do cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar,
SF01, do Gabinete do Senador Ricardo Franco, e nomeá-la para o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Júnior, AP-09, da
mesma lotação.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.010379/2016-85, resolve:

Nº 2.397 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, ANA MARIA SANTOS GOMES para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Sênior, AP-12, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no Gabinete do
Senador Roberto Rocha.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 00200.007230/2016-19, resolve:

Nº 2.408 - exonerar CLAUDIA MARCIA VILACIA DE PAIVA,
matrícula no 176282, do cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar
Júnior, AP-05, do Gabinete do Senador Telmário Mota, e nomeá-la
para ocupar o mesmo cargo da Segunda-Secretaria.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 168, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9° da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação da Ministra Rosa Weber:
Designar MÁRCIA CORRÊA MATOS MACIEL, Analista

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 169, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Dispensar MARIANA APARECIDA SERÊJO DE
SOUZA LIMA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Pe-
dagogia, da função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da
Seção de Educação a Distância.

Art. 2º Designar CRISTIANA SALES MARQUES DA
CRUZ OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-02, na
Seção de Educação a Distância.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 279, DE 1o- DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela
alínea "d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

Designar ANDRÉA VIEIRA COSTA, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Comunicação Social, do quadro de pessoal
do Superior Tribunal de Justiça, para exercer a função de confiança
de Assistente VI, nível FC-6, do Gabinete da Corregedoria Nacional
de Justiça.

GETÚLIO VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 811, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
Procedimento Administrativo SEI no 2015.00.000001312-6,resolve:

Prorrogar, até 3 de setembro de 2017, a cessão da servidora
SIMONE ALVES ALBERNAZ, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, ao Superior Tribunal de Justiça, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3.

Min. GILMAR MENDES

PORTARIA Nº 821, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,resolve:

Exonerar ZÉLIA OLIVEIRA DE MIRANDA do cargo em
comissão de Secretário de Gestão de Pessoas, Nível CJ-3, da Se-
cretaria do Tribunal.

Min. GILMAR MENDES

PORTARIA Nº 822, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,resolve:

Nomear ADAÍRES AGUIAR LIMA para o cargo em co-
missão de Secretário de Gestão de Pessoas, Nível CJ-3, da Secretaria
do Tribunal.

Min. GILMAR MENDES

PORTARIA Nº 812, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ANDERSON VIDAL CORRÊA, Analista Judiciário,

Área Administrativa, Contabilidade, da função comissionada de As-
sistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais
e Partidárias, do Tribunal Superior Eleitoral;

II - ELIZANETE RIBEIRO DIAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-
6, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, do
Tribunal Superior Eleitoral;

III - HENRIQUE RAPÔSO MASSENA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, do
Tribunal Superior Eleitoral;

IV - MARCOS HENRIQUE NASSIF DE ALENCAR, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas,
da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria
de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, do Tribunal Superior
Eleitoral.

Art. 2º Designar:
I - ADELIMARA GOMES FERREIRA MARQUES, Ana-

lista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, para exercer a
função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de
Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, do Tribunal Superior Elei-
toral;

II - ELIZANETE RIBEIRO DIAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente V,
Nível FC-5, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Par-
tidárias, do Tribunal Superior Eleitoral;

III - HENRIQUE RAPÔSO MASSENA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais
e Partidárias, do Tribunal Superior Eleitoral;

IV - MARCOS HENRIQUE NASSIF DE ALENCAR, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas,
para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, do Tribunal
Superior Eleitoral.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 813, DE 2 DE AGOSTO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCIO CLAYTON DO NASCIMENTO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, no período de 2 a 5.8.2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 306, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
16.653/2016, resolve:

Art. 1º Autoriza a cessão da servidora ANDRÉA VIEIRA
COSTA, matrícula S046145, para exercer função de confiança no
Conselho Nacional de Justiça, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 308, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 9°, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomeia MARIA ELISA DE ALMEIDA ARRAES,
matrícula S034821, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
código CJ-3, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi, na vaga de-
corrente da exoneração de Fabiana Silva de Oliveira Araujo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 633, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 142, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria,

Art. 1º Dispensar KLÍSTENES ALEXANDRE DE SOUSA
MELO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituto do Coordenador de Manutenção e Serviços Gerais, nível CJ-
2.

Art. 2º Designar ANA MÁRCIA VIEIRA ARDUINI, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, como substituta do Coordenador
de Manutenção e Serviços Gerais, nível CJ-2.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 143, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIANA APARECIDA SERÊJO DE
SOUZA LIMA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Pe-
dagogia, do encargo de substituta do Chefe da Seção de Educação a
Distância, nível FC-06.

Art. 2º Designar CRISTIANA SALES MARQUES DA
CRUZ OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, como
substituta do Chefe da Seção de Educação a Distância, nível FC-
06.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 810, DE 1o- DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar LILIANE NAVES CÔRTES da função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da
Informação.

Art. 2º Designar DIANA DE CARVALHO LUCAS DE
ARAÚJO PALHANO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Se-
cretaria de Gestão da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

Poder Judiciário
.

carolina.webster
Retângulo